
 

 

 

 

 

 

 

 

 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER VAN DE BERAADSLAGINGEN VAN DE GEMEENTERAAD VAN DE 

STAD TIENEN 

Zitting van 23 februari 2017 

 

De zitting wordt geopend onder het voorzitterschap van de heer Jos Hermans. 

 

Zijn aanwezig:  

 Jos Hermans, voorzitter;  

 Katrien Partyka, burgemeester; 

 Johan Dewolfs, Eddy Poffé, Tom Roovers, Wim Bergé, Ine Tombeur, Jos Mombaers, Bernard 

Vandereyken, Bram Delvaux, schepenen; 

 Patrick Grootjans, Jean Defau, Martine Rens, Marie-Claire Loozen, Hans Vandermolen, Johny van 

Stiphout, Sonia Oliviers, David Geladé, Pascale Grootjans, Daniel Vanluyten, Anita Sterkendries, Jan 

Debroeck, Bert Valkeniers, Annemie Minten, Gijsbrecht Huts, Karin Struyf, Wouter Lissens, Danny 

Puyneers, Chris François, Josée Wagemans, Peter Loosen, raadsleden; 

 Ingrid Goyens, wnd. secretaris. 
 

OPENBARE ZITTING 
 

Politieverordening Paardenprocessie op maandag 17 april 2017 

Toelichting 

Op maandag 17 april 2017 organiseert het Processiecomité Hakendover vzw de Paardenprocessie in het 

centrum van Hakendover. Om dit evenement in goede banen te leiden werd geopteerd voor het afsluiten 

van een veilgheidsprotocol waarin de afspraken en preventieve maatregelen worden vastgelegd die tussen 

de organisator, het stadsbestuur en de veiligheidsdiensten werden  gemaakt. Om de afdwingbaarheid van 

een aantal maatregelen te garanderen wordt aan het veiligheidsprotocol een tijdelijke politieverordening 

toegevoegd. 
 

De gemeenteraad, 

 

Gelet op de nieuwe gemeentewet, inzonderheid artikel 119; 

 

Gelet op het gemeentedecreet; 

 

Gelet op het ontwerp van ‘Tijdelijke politieverordening betreffende de paardenprocessie in Hakendover 

editie 2017’; 

 

Overwegende dat op 17 april 2017 de jaarlijkse paardenprocessie doorgaat in Hakendover; 

 

Overwegende dat deze paardenprocessie o.a. de volgende veiligheidsrisico’s met zich meebrengt: 

 

-Vrij grote concentratie van mensen tijdens de processie: er wordt een groot aantal bezoekers 
verwacht binnen de processieperimeter, inclusief de Tiense berg. Specifiek risico: beweging 
van een groot publiek op een beperkte ruimte in het dorp + paniekreacties bezoekers m.b.t. 
onverwachte bewegingen van de paarden.  



-Aanwezigheid van kinderwagens, rolstoelgebruikers, mindermobiele personen. Specifiek 
risico: verminderde reactiesnelheid, mobiliteit. 
-Een vrij groot aantal paarden tijdens de processie. Specifiek risico: op hol slaande paarden in 
het publiek.  
-Gelegenheidsstanden waar maaltijden worden bereid: verhoogd risico op het ontstaan van 
brand.  
-Extreem weer.  
-Uitval van veiligheidsvoorzieningen zoals verbindingen walkie talkies, gsm,…  

 

Overwegende dat het daarom aangewezen is een tijdelijke politieverordening goed te keuren voor de duur 

van de paardenprocessie teneinde de openbare orde en veiligheid te kunnen waarborgen; 

 

Besluit: 

 

Art. 1:  Onderstaande ‘Tijdelijke politieverordening betreffende de paardenprocessie in Hakendover editie 

2017’ wordt goedgekeurd. 

 

Art. 2: Afschrift van dit reglement wordt toegezonden aan de heer provinciegouverneur, de FOD 

Volksgezondheid en de procureur des Konings bij de rechtbank van eerste aanleg Leuven. 

 

 

TIJDELIJKE POLITIEVERORDENING BETREFFENDE DE PAARDENPROCESSIE IN HAKENDOVER EDITIE 

2017 

 

ARTIKEL 1: geldigheidstermijn  

 

Dit reglement is van toepassing op 17 april 2017 van 00.00 uur tot 24.00 uur. 

 

ARTIKEL 2: afbakening omloop van de processie 

 

Dit reglement is van toepassing in volgende straten op het grondgebied van de stad Tienen, die samen de 

omloop van de processie worden genoemd en die opgedeeld zijn in een processieperimeter en een 

veiligheidsperimeter: 

 

 Processieperimeter: 

 

o Processieweg  

o Bosveldstraat  

o Meierstraat  

o Dertienmaalweg  

o Duivelskuit  

o Tiense berg  

o Oude Heerweg  

o Hakendoverstraat  

o Hollestraat  

o Schoolpad  

o Putstraat (de processie wordt hier vanaf 10.00 u. opgesteld)  

 

 Deze processieperimeter wordt op het bijgevoegde situatieplan ingekleurd in het BLAUW. 

 

 Veiligheidsperimeter 

 

o Molenaarsweg  

o Schoolpad tussen Oude Heerweg en N3  

o Putstraat tussen Oude Heerweg en N3  

o Processieweg tussen Putstraat en Keienpoelweg  

o Bosveldstraat tussen de Processieweg en Houbaertstraat  

o Broedersblok  

o Van Audenhovestraat tussen Duivelskuit en Wulmersumsesteenweg  



o Oude Heerweg tussen Dertienmaalweg en Eigenmortel  

o Eigenmortel  

 

    De veiligheidsperimeter wordt op het bijgevoegde situatieplan ingekleurd in het GROEN. 

 

ARTIKEL 3: plaatsen van voorwerpen binnen de processie- en veiligheidsperimeter  

 

Om een maximale doorstroming te garanderen mogen er  
- binnen de processiemeter geen hindernissen, tenzij vermeld op het inplantingsplan dat bij dit 
reglement is gevoegd, en/of losse materialen aanwezig zijn. Indien dit toch wordt vastgesteld, 
dient de eigenaar deze onmiddellijk te verwijderen.  

- geen terrassen geplaatst worden die niet op het inplantingsplan zijn vermeld dat bij dit 
reglement wordt gevoegd. 

 

ARTIKEL 4: quotum en richtlijnen ruiters 

 

4.1. 

 

Er mogen maximaal 300 ruiters deelnemen aan de paardenprocessie. 

 

Wanneer er meer dan dit toegelaten aantal ruiters aanwezig is kunnen deze door de politie bevolen worden 

de processie- en veiligheidsperimeter te verlaten. 

 

4.3. 

 

De ruiters moeten in afwachting van het vertrek van de processie verzamelen op de wijde aan de Ezelsberg 

(verlengde van de Bosveldstraat => Houbaertstraat). 

 

4.2. 

 

De organisator van de processie staat in voor de mogelijkheid tot identificatie van de ruiters door het filmen 

van het paard en ruiter bij het vertrek van de processie (Bosveldstraat/Broedersblok) en vóór de wijding 

(ter hoogte van de kerk). 

 

ARTIKEL 5: richtlijnen inzake horecazaken, tijdelijke standen en kermiskramen 

 

 Het is op de ganse omloop van de processie verboden om gevaarlijke voorwerpen, eigen 
drank (alcoholhoudende of niet-alcolhoudende) in glazen recipiënten mee te brengen en te 
verbruiken.  

 Binnen de processieperimeter mogen geen dranken worden verkocht of opgediend in glazen 
recipiënten.  

 De horeca-uitbaters dienen hun vaste blusmiddelen te laten keuren, zodat ze onmiddellijk 
kunnen aangewend worden. Het personeel van deze zaken moet de blusmiddelen kunnen 
gebruiken.  

 Aan de drankstanden moeten pictogrammen worden opgehangen die erop wijzen dat er geen 
alcoholhoudende dranken aan -16 jarigen en geen sterke dranken (of dranken gemixt met 
sterke drank) aan -18 jarigen wordt geschonken.  

 Alle horecazaken dienen op maandag 17 april ’17 ten laatste om 5 uur te sluiten. 

 Alle vormen van warmtebronnen, inclusief bain-marietoestellen en toestellen met frituurvetten, 
zijn verboden op de openbare weg binnen de processieperimeter. Uitzondering hierop vormen 
de door de stad Tienen vergunde foorkramers, voor zover voorafgaandelijk gunstig advies van 
de brandweer werd bekomen. De vergunde installaties/inrichtingen moeten uitgerust zijn met 
aangepaste, goedgekeurde blusmiddelen (brandblusapparaat 6 kg ABC of 5 kg CO2) en 
branddeken.  

 Naast de door de stad Tienen vergunde foorkramers, worden er enkel kraampjes of 
standhouders op het openbaar domein toegelaten binnen de processieperimeter die 
voorafgaandelijk van de organisatie, in samenspraak met de ordediensten, een toelating 
hebben bekomen. Al deze kraampjes/standen dienen op het inplaatsstellingsplan te staan (zie 
definitief inplantingsplan kermis als bjilage aan het protocol). Bij discussies over de veiligheid 
van de omstanders/toeschouwers kunnen de situatieverantwoordelijke en de 



veiligheidsverantwoordelijke van de organisatie dit voorleggen aan de ordediensten. Deze 
laatste zullen optreden.  

 Het kermisreglement van de stad Tienen is van toepassing op alle geplaatste attracties (G.R. 
d.d. 25-06-2009).  

 Niet-correct geplaatste kermisattracties zullen verwijderd worden.  

 Het is verboden om op het openbaar domein gelegen binnen de processieperimeter 
ambulante handel te drijven tenzij men in het bezit is van een voorafgaandelijk schriftelijke 
vergunning, afgeleverd door de bevoegde overheid.  

 De standhouders worden verplicht om op het eerste bevel van de politie hun luifels te sluiten 
en alle vormen van muziek te staken.  

 Deze richtlijnen worden, na goedkeuring door de gemeenteraad, door het stadsbestuur aan 
de bewoners meegedeeld via de website van de stad www.tienen.be zodat betrokkenen zich 
tijdig in regel kunnen stellen met de opgelegde richtlijnen.  

 

ARTIKEL 6: Algemene richtlijnen 

 

 Gevaarlijk gedrag zoals het jennen of bruuskeren van de paarden, of gebruik van geluidstoestellen 

is verboden. 

 De inzet van drones tijdens het verloop van de paardenprocessie is verboden.  

 Er is geen enkele commerciële en/of politieke actie toegestaan die het karakter van de processie 

in het gedrang brengt. Het is bovendien verboden om teksten en andere mogelijke boodschappen 

te verkondigen die indruisen tegen het vredelievende karakter van de organisatie.  

 

ARTIKEL 7: Strafbepalingen 

 

Alle overtredingen van deze verordening worden bestraft met de volgende straffen, behoudens indien deze 

overtredingen reeds strafbaar zijn gesteld in hogere regelgeving: 

 

 een gevangenisstraf van een dag tot maximum zeven dagen 

 een geldboete van een euro tot maximum 25 euro, te vermeerderen met de wettelijke 

opdeciemen. 

 

 

 

Aldus gedaan in zitting met bovenvermelde datum. 

 

De wnd. secretaris, De burgemeester, 

(get.) Ingrid Goyens (get.) Katrien Partyka 

 

Voor eensluidend uittreksel: 

 
 

 

 

 

 

Ingrid Goyens 

wnd. secretaris  
 

  

 

 

 

 

 Katrien Partyka 

 burgemeester 

  


